[bookmark: bookmark0]Протокол заседания № 13

Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан
по туризму
Дата проведения - 26 марта 2018 г.
Место проведения - г. Казань, ул.М.Горького, д. 19
[bookmark: bookmark1]Присутствовали:
1. Иванов Сергей Евгеньевич - председатель Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
2. Курмаев Теймур Эльдарович - начальник отдела развития и реализации государственных программ Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
3. Софьина Анастасия Валерьевна - начальник отдела развития туристской индустрии Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
4. Тазетдинова Зульфия Фанизовна - ведущий консультант отдела кадров и юридической работы Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
5. Назипова Гульчачак Рахимзяновна - член комиссии Общественной палаты Республики Татарстан по образованию и науке, генеральный директор Государственного бюджетного учреждения культуры «Национальный музей Республики Татарстан», председатель Ассоциации музеев Татарстана, исполнительный директор регионального отделения Российского военно- исторического общества в Республике Татарстан, член Президиума Союза музеев России.
6. Баширова Юлия Владиславовна - генеральный директор АНО «Ассамблея туристских волонтеров Республики Татарстан».
7. Галеев Марат Гадыевич – председатель Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству, депутат Государственного Совета Республики Татарстан.
8. Кадыров Тимур Рафкатович - заместитель председателя комиссии Общественной палаты Республики Татарстан по межэтническим и межконфессиональным отношениям, председатель РМОО «Молодежная Ассамблея народов Татарстана».
9. Мифтахов Рамиль Зуфарович - президент Ассоциации туристских агентств Республики Татарстан.
10. Морозов Кузьма Николаевич - член комиссии Общественной палаты Республики Татарстан по культуре и взаимодействию со СМИ.
11. Сафина Гульнара Маратовна - президент Ассоциации Отелей г.Казани и Республики Татарстан, управляющий ГК «Релита-Казань».
12. Терентьев Евгений Павлович - исполнительный директор Ассоциации санаториев Татарстана, директор Единой службы бронирования «Курортинфо».
13. Цыкунов Илья Александрович - президент Ассоциации хостелов Республики Татарстан.
14. Шарафутдинова Галина Михайловна - исполнительный директор Ассоциации Рестораторов и Отельеров г.Казани и Республики Татарстан.
15. Юсупова Ирина Валерьевна - заместитель начальника отдела стратегического развития Министерства экономики Республики Татарстан.
[bookmark: bookmark2]Повестка дня:
1) Об избрании председателя Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан по туризму.
2) Об избрании секретаря Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан по туризму.
3) О рассмотрении Стратегии социально-экономического развития Республики Татарстан до 2030 года.
4) О конкурсах на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества.
5) Об исполнении мероприятий антикоррупционной программы Государственного комитета Республики Татарстан по туризму на 2015-2020 годы за I квартал 2018 года.

Выступили:
1. С приветственным словом выступил Иванов Сергей Евгеньевич, огласил повестку дня. С.Е.Ивановым были предложены кандидатуры Сафиной Гульнары Маратовны на должность председателя Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан по туризму и Цыкунова Ильи Александровича на должность секретаря Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан по туризму.
2. С докладом «О рассмотрении Стратегии социально-экономического развития Республики Татарстан до 2030 года» выступил Курмаев Т.Э.
3. С докладом «О конкурсах на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества» выступила               Софьина А.В.
4. С докладом «Об исполнении мероприятий антикоррупционной программы Государственного комитета Республики Татарстан по туризму на 2015-2020 гг. за I квартал 2018 года» выступила З.Ф.Тазетдинова.
5. Об организации работы Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан по туризму в 2018 году. В связи с кадровыми изменениями заменить в составе Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан по туризму Секретову Надежду Александровну на Лапкина Михаила Григорьевича, председателя Ассоциации «Гильдия экскурсоводов Республики Татарстан», предварительно согласовав данную кандидатуру с Общественной палатой Республики Татарстан.

Решили
1. Избрать Сафину Гульнару Маратовну председателем Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан по туризму.
2. Избрать Цыкунова Илью Александровича секретарем Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан по туризму.
3. Принять предложенные Государственным комитетом Республики Татарстан по туризму изменения в план мероприятий Стратегии социально- экономического развития Республики Татарстан до 2030 года.
4. Принять доклад «О конкурсах на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества» к сведению. Проведенную работу признать удовлетворительной.
5. [bookmark: _GoBack]Принять доклад «Об исполнении мероприятий антикоррупционной программы Государственного комитета Республики Татарстан по туризму на 2015-2020 гг. за I квартал 2018 года» к сведению. Проведенную работу признать удовлетворительной.
6. По всем рассмотренным вопросам членами Общественного совета принято единогласное решение «за».